Müslümanların bu İslâmî ilkesine sarıldılar. Türklerin dinin zahiri kısmına yönelişleri, onların

tasavvufa ve gaybî güçlerden fayda aramaya yönelmeleriyle birlikte oldu. Fütüvvet ayini,

tasavvuf çerçevesinde bir akım olarak Türk gazilerin gönlünü dolduruyordu. Elbette bu

ayininin çok eskiden beri Şekik-i Belhî (194 / 809 ), Hatem-i Asem ( 237 / 851 ) gibi

zahitlerin yaşam ilkesi olduğu bilinmektedir. Her hâlükârda Fütüvvet VII./XIII. yüzyılın

başında Müslümanların gözünde, bilhassa Abbasi hâkimiyeti dışındaki ülkelerde, önemli bir

yer ve makam buldu. Bu iddianın en belirgin örneği Şeyh Şihabeddin Ömer-i Suhreverdî

(Ö.632/ 1234 )dir. Abbasî Nasır (575-622/ 1179-1225 ) onu elçi olarak peş peşe Mısır’a

gönderdi ve o, Sultan Muhammed Harizmşah’ın ( 596-617 / 1199-1220 ) Bağdat’a saldırı için

niyetlendiği 614 /1217 yılında onunla konuşmaya gitti. Ayrıca Nasır, onu I. İzzeddin

Keykavus’a ( 617 /1220) Fütüvvet elbisesi giydirmesi için Konya’ya gönderdi. Onun

Konya’ya girişi halk arasında büyük bir coşku uyandırdı. O kadar ki dediklerine göre bütün

arasında onlar için sanal bir dünya yaratılması konusunda yardım edebiliyordu. Buna göre

Moğol saldırısından sonra Sufîliğin yayılması, aslında ona siyasi bir içerik de kazandırdığı

söylenebilir. Mevlâna (604-672 / 1207-1273) da aynı sıkıntılı devirlerde babasıyla birlikte

Belh’ten göç etti (610 / 1213). Müslüman ülkeleri dolaştıktan sonra Konya’ya ulaştı. O, kendi

tarikatini oluşturmada eşraf yöntemini takip ediyor, halkı harekete ve karışıklık çıkarmaya

değil, ticarete ve çalışmaya teşvik ediyordu. Bu iş, Bizans bölgelerindeki cephelerindeki

karışıklıkları önlemek ve halkı sakinleştirmek yönündeki Selçuklu siyaseti ile paralel idi. Bu

durum Toros’un dağlık ve fakir mıntıkalarına yeni yerleşmiş ve daha mamur yerlerde oturmak

için yayılmaya şiddetle ihtiyaç duyan Türkmenlerin işine gelmedi ve Türklerin genel olarak

Mevlâna’nın düşüncesine muhalefet etmesine sebep oldu. Bu arada Küçük Asya’daki

Babailer tarikatinin öncüsü olan Halep nahiyelerinden Kefersud’un sufîlerinden Baba İlyas
3

(637 / 1239)adlı birisi, fırsatı ganimet bilip Türkmenlere cihangirlik ve yayılma isteği ruhunu

aşıladı. O, Selçuklu sultanı II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ( 634-642 / 1236-1244 ) zulmü

karşısında başkaldırmak ve ayaklanmak için harekete geçti. Özünü Şia’dan alan ve sonraları

Bektaşilîğin çekirdeği olan bu başkaldırma, 638 / 1240 yılında bastırıldı ve lideri öldürüldü.

Bektaşilik tarikatinin kurucusu Hacı Bektaş Veli (ö. 699/ 1299)
4
Nişabur halkından,

İmam Musa Kazım’ın soyundan, Lokman Perende’nin müritlerinden, Ahmed Yesevî’nin (ö.

562/1166 ) halifelerindendir. Onun Horasanlı olması Melametî olduğunu gösterir. Hayatı

hakkında elde fazla bilgi bulunmamaktadır. Hatta hangi tarihte İran’dan Küçük Asya’ya

geldiği de bilinmemektedir. Bazıları onu Baba İshak’ın müritleri arasında saymışlar, bazıları

Bu tarikatin gelişip yayılması, Osmanlı İmparatorluğu’nda oldu. Çünkü Hacı Bektaş,

ikinci Osmanlı sultanı Orhan Gazi(724-761/ 1323-1358 ) ile çağdaştı
5
ve denildiğine göre

onun katında saygınlığa sahipti. Onun Yeniçeri askerleriyle olan ilgisinin onların İslâm dinine

girmelerine ve savaşlarda başarı göstermelerine sebep olduğunu söylerler. Bu konudaki bir

şiir şöyle der:

“Rum’da İslâm ve iman açığa çıktı.

eğitime tabi tutmasından, her müridin ehliyet ve idraki ölçüsüne göre bir ölçü tayin etmiş

olmasından ve zor meseleleri bir şekilde belirsiz ve değişken sözlerle çözmeye

çalışmasındandır.

Balım Sultan’dan sonra yerine geçen kardeşi Kalender Çelebi, ikinci Babai isyanını

başlatması yüzünden Kanunî Süleyman zamanında(926-974/ 1520-1566 ) 935 / 1528 yılında

öldürüldü. Ondan sonra Bektaşi tekkesi, bir süre manevi etkisini kaybetti. Kalender

Çelebi’nin ölümünden 23 yıl sonra Sersem Ali Baba( 997 / 1588 )Dedebaba (büyük şeyh)

makamını kurdu. Ondan sonra tarikatin önde geleni dedebabalar oldular. Çelebiler de

vakıfların yönetimini üstlendiler. Bu yüzden X./XVI. yüzyıldan itibaren Bektaşiliğin merkezî

gücü Çelebiler ve Dedebabalar olmak üzere iki kola ayrıldı. Bu şekilde Balım Sultan’ın

temelini attığı Alevileri ve Bektaşileri birbirinden ayıran erkân, Çelebiler ve Dedebabaları

ortaya çıkararak ayrılık işini tamamlandı. Çelebiler ile Dedebabaların ilişkisi bazen dostane

olsa da genellikle hasmane oldu. Çelebi makamına çıkan kimselerin, dedebabalardan halifelik

izni almaları gerekiyordu.

Osmanlı İmparatorluğu’nu meşru saymayan Aleviler, Safevîlerden etkilenerek

Çelebilere ve Dedebabalara uydular. Bektaşiler, I. Şah İsmail Safevî’yi (905-930/ 1499-1523)

Osmanlılara düşmanlığı sebebiyle kendilerinin önde gelen şairleri arasında andılar. Hatayî

mahlasıyla Türkçe söylenmiş olan Şah İsmail’in şiirleri Eski Bektaşi şiirlerine çok yakındır.

Bektaşi dervişleri XIII./XIX. yüzyıla kadar Irak’tan Arnavutluk’a kadar uzanan yaygın

bir teşkilâta sahip oldular. Yeniçerilerle mevcut olan yakın bağları sebebiyle devlet

kademelerindeki memurlara etki etiler. Osmanlı sultanları ve devlet adamları da onlara saygı

duydular ve taraftarlık ettiler. Fakat zaman geçtikçe Yeniçerilerin gücü Osmanlı

yöneticilerinin gönlüne korku salmaya başlayınca bu durum Osmanlı sultanlarını Bektaşilere

karşı art niyetli yaptı ve Bektaşilerin itibarını azalttı. Sultan II. Mahmud’un (1223-1255 /

1808-1839) yöneticiliği döneminde Yeniçeri askeri ayaklanmaya kalktı. Yeniçeriler

Bektaşiliği kendi tarikati bildiklerinden ve Bektaşilerin de onların yardımına koştuklarından

dolayı Osmanlı Sultanı Yeniçeri Ocağını ortadan kaldırırken (1241 / 1825 ) Bektaşi tarikatini

de dağıttı. Büyük Bektaşi babalarını idam veya sürgün ederek, onların tekkelerinin ve

dergâhlarının bir kısmını yıktı. Kütüphanelerini ateşe verdi. Ondan sonra Bektaşiler,

faaliyetlerini devam ettirmek için külâhlarının yanında fes de giyerek, Nakşibendî

şeyhlerinden icazet mektubu alıp onların tarikatine girdiler. II. Sultan Mahmud’un ölümüyle

onun Bektaşiliği ilga fermanı unutulmaya bırakıldı. Bektaşi tekkeleri yeniden kuruldu. Bu

devirde Bektaşilerin birçoğu, terakkiperver Jön Türklerin üyesi oldu. 1303/1924 yılında

Atatürk (1923-1938) Sufilik fırkalarının faaliyetlerini yasaklayınca Bektaşiler, tarikatlerinin

merkezini İstanbul’dan Arnavutluk’a naklettiler. 1323/ 1944’te Arnavutluk’ta da bütün Sufi

kurumları ve dinî kurumlar, cemaatler ve o arada Bektaşilik de lağv edildi. Bu yasakların

arkasından bazı Arnavut Bektaşileri Amerika’ya göç ettiler. 1331/ 1952 yılında Mishigan

eyaletinde bir tekke kurdular. Arnavutluk’ta kominist rejimin çökmesiyle (1368-1369/ 1990-

1991) o ülkedeki Bektaşi tekkeleri faaliyetlerine yeniden başladılar. Bugün Bektaşilik,

Arnavutluk’tan başka Türkiye’de, Suriye’de, Mısır’da ve Avrupa’da oturan Türkler arasında

az çok yaygındır.

Bektaşilik başlangıcından itibaren Sufî tarikatlerinden bazılarıyla ilişki ve irtibat içinde

oldu.

göz önünde bulundurmuş, bu şekilde halkçılığı kendisine dayanak yapmıştır. Elbette Mevlâna

ve Hacı Bektaş’a atfedilen (birbiri aleyhindeki) bazı sözler, o ikisinin ölümünden sonra

onların taraftarları tarafından ortaya atılmış sözlerdir. Bununla beraber Bektaşi taraftarı olan

Mevleviler de vardı. Mesela Mevlevi şair Nefi ( ö. 1045 / 1635 ), Farsça divanında bulunan

bir rubaisinde kendisinin Bektaşi olduğuna şöyle değiniyor:

“Gönül, Ali’nin sırlarının yüzünün aynasıdır; Hem de Hacı Bektaş-ı Veli’nin eski

külâhıdır.

O, bazen ayna bazen aynacı olur; ezeli güzellik süsleyicisinin sermayesi olur.”

Abdülbaki Gölpınarlı şöyle yazıyor: “Mevleviler, aynı zamanda Bektaşi de olsalar,

Mevlevi olmaya öncelik verdiler. Bektaşi ayini, hiçbir Mevlevi’yi tam olarak ikna etmez.”

IX/XV. yüzyılda bütün Anadolu’ya dağılmış olan Hurufîler, Osmanlı Padişahı II. Murad

(824-828/1421-1424; 850-855/ 1446-1451) zamanında ve Fatih Sultan Mehmed’in

saltanatının(848-850/1444-1446; 855-886/1451-1481) başlarında nüfuzunu saraya kadar

genişletti. Vezir Mahmud Paşa, Fahrüddin Acemî ve Fakih İrani’nin (865/1460) şiddetli

takiplerinden sonra varlıklarını korumak için Bektaşilerle karışarak inançlarını tebliğ etmeye

devam ettiler. Ayrıca Osmanlı padişahı II. Bayezid’e (886-918/1481-1512 ) suikast

düzenlemeye kalkan Torlak diye adlandırılan Kalenderiler de Bektaşilerin içine karıştılar.

Bunlardan önce de çeşitli fırkaların Bektaşilerin arasına karıştığı tahmin edilebilir. Daha

başlangıcından itibaren inanç açısından diğer fırkalarla fazla görüş ayrılığına düşmemiş olan

Bektaşiler, Hurufîlerin tesirinin de dışında kalmadılar. Hurufîlerin birçok sözünü kabul ederek

bunları Küçük Asya’da ve Balkan yarımadasında yaydılar. Ayrıca Bektaşi tekkelerinde

Fazlullah-i Hurufî’nin Cavidanname’si (Cavidan-i Kebir) ile Ferişteoğlu’nun Işkname’si

okunan kitaplar arasında bulunuyordu.

Safevî hükümdarı I. Şah Abbas (996-1038 / 1587-1628 ) tarafından takibata

uğratılmalarından sonra Hurufî taraftarları inançlarını saklamak zorunda kaldılar. Onların

Bektaşilerin safına girmeleri, inançlarını gizli tutmak için buldukları yollardandı. Bektaşilik

ve Şia’nın diğer Galiye fırkaları de birbirine tesir ettiler. Bu konuda A. M. Schimmel

“Bektaşiliğin dış veya yerel ortamda bütün Sünnilik dışı akımlarla amel ettiği görülmekte ”

demektedir. Bektaşiliğin inanç ve pratiklerinde Kalenderilikle de benzerlikleri vardı.

Kalenderilerin âdeti olan çehar darb (saç, sakal, bıyık ve kaş tıraşı) bunlardan biriydi. Halil

Vahdetî Dede Baba( 1060 / 1650) Hacı Bektaş’ı övdüğü bir tercibendde onun bu işi yaptığını

söylemiştir. Vilayetname de biat almak sırasında müridin saçını tıraş etmesi gibi bir usulden

söz etmiştir. Eğer Bektaşi geleneğinde meşhur olan Kutbeddin Haydar, Haydariye tarikatinin

kurucusu Kutbeddin Haydar (618 / 1221) ise, Bektaşiliğin bu tarikatle de ilişkisinin olduğu

anlaşılmaktadır. Vahidî’ye (929 / 1522 ) ait Menakıb-i Hace-i Cihan ve Netice-i Can adlı

esere göre de Abdallar, Kalenderiler, Haydariler, Camîler, Edhemîler ve Şemsîler inançta,

sünnette ve dış görünüşte Bektaşilere çok benzemektedirler. Tarihî kaynaklara göre

Bektaşiliğin eski zamanlardan beri Rum Abdalları olarak adlandırılan Sufiyeden bir fırka ile

tekkeler, tarikatlerini tanıtmak için önemli bir rol oynamıştır. En eski Bektaşi tekkesi, kuruluş

tarihi bilinmeyen Karahöyük (Hacim) köyü tekkesidir. Vilayetname’ye göre Hacı Bektaş’ın

öldüğü sırada orada onun adını alan basit bir tekke bulunuyordu. Osmanlı Padişahı I. Sultan

Bayezid (791-805 / 1388-1402 ) Hacı Bektaş’ın kabri üzerine kurşundan bir kubbe, II. Sultan

Murad( 824-848/1421-1444, 850-855 /1446-1451 ) da onun yanına tekke ve cami yaptırmıştır.

Ankara Müzesinde 925 Zilkade (Kasım 1519) ayında Kılıç Abdal adında biri tarafından Hacı

Bektaş türbesine vakfedilmiş bir tas bulunmaktadır. Hiç şüphesiz ilk Bektaşilerin tekkesi

sonraki tekkelerle aynı değildi ve değişikliklere uğramıştır.